
Città Metropolitana di Bologna

COMUNE DI ARGELATO

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 17 del 18/03/2021

APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO PATRIMONIALE) –  
DECORRENZA 1° GENNAIO 2021

OGGETTO:

videoconferenza alle ore 17:00 del seguente giorno mese ed anno:

18 marzo 2021

In seguito a convocazione del Sindaco ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteSindacoMUZIC CLAUDIA
PresenteVice SindacoZOBOLI LAURA
PresenteAssessoreCARPANI LUISA
AssenteAssessoreTESCARO LORENZO
PresenteAssessoreSCRIVANO DOMENICO

Partecipa il DOTT. MAZZA FAUSTO Segretario Generale.

Il sindaco, MUZIC CLAUDIA riconosciuta legale l'adunanza ai sensi degli articoli 47 del 
D.Lgs. 267/2000 e 29 del Vigente Statuto Comunale, invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato.



Numero 17 Seduta del 18/03/2021 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO PATRIMONIALE) 

–  DECORRENZA 1° GENNAIO 2021 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ai sensi del Decreto del Sindaco n. 3 del 08/04/2020 "Misure di contenimento dell'emergenza 
epidemiologica da Covid 19 - riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza - trasparenza e 
tracciabilità", il Sindaco, il Segretario Comunale, e gli Assessori Zoboli, Carpani e Scrivano, sono 
collegati in videoconferenza; 
 
Premesso che: 
- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi 

da 816 a 836, è istituito, a decorrere dal 1.1.2021, il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico Patrimoniale) che sostituisce: la 
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il 
canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, 
del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Il canone è 
comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di 
legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi; 

- ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1 della legge 160/2019 “Sono abrogati i capi I e 
II del decreto legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 
1997 e ogni altra disposizione in contrasto con le presenti norme. Restano ferme le 
disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito ferroviario e quelle che disciplinano la propaganda 
elettorale. Il capo II del decreto legislativo n. 507 del 1993 rimane come riferimento per la 
determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche appartenenti alle 
regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto legislativo 6 
maggio 2011, n. 68”; 

 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 29.01.2021 è stato approvato il 
regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, con decorrenza dal 1° gennaio 2021; 
 
Visto l’art. 53, comma 16, della legge n. 388 del 23/12/2000, come modificato dall’art. 27, comma 
8, della legge n. 448 del 28/12/2001, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 
 
Considerato che le tariffe del canone devono essere stabilite in modo da consentire all’Ente un 
gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in 
ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe, così come previsto 
dal comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019; 
 
Dato atto che risulta anche necessario definire la scadenza del pagamento del canone unico per il 
primo anno di applicazione, relativamente alle occupazioni ed esposizione permanenti, ed a 
seguito dell’approvazione delle tariffe; 
 



Numero 17 Seduta del 18/03/2021 

 

 

Visti i pareri favorevoli, resi dal Responsabile del Settore Gestione Risorse Finanziarie, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
della presente proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
1. di approvare le tariffe del canone unico patrimoniale (allegato A) suddivise in: 

− tariffe per l’esposizione pubblicitaria e le affissioni 
− tariffe per l’occupazione di aree e spazi pubblici 
in sostituzione dell’imposta di pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e del cosap, 
precedentemente in vigore; 

 
2. di approvare l’elenco delle strade del territorio comunale, al fine dell’applicazione corretta del 

canone e delle riduzioni previste dal regolamento (allegato B); 
 
3. di stabilire che l’applicazione delle tariffe del canone decorre dal 1.1.2021 e che la data di 

scadenza per il pagamento delle esposizioni ed occupazioni permanenti per il 2021 è fissata al 
30.04.2021; 

 
4. di procedere alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul sito internet dell’Ente 

nel rispetto delle disposizioni sulla trasparenza; 
 
5. Con successiva e separata votazione favorevole e unanime la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi ed effetti dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 17 del 18/03/2021

Città Metropolitana di Bologna

COMUNE DI ARGELATO

APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO PATRIMONIALE) –  
DECORRENZA 1° GENNAIO 2021

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa MUZIC CLAUDIA DOTT. MAZZA FAUSTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2021-03-19T08:08:08+0100
	Claudia Muzic


		2021-03-19T08:25:06+0100
	Fausto Mazza




